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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Mường Tè 

Căn cứ Thông báo số 123-TB/VP ngày 01/6/2023 của Văn phòng Huyện 

ủy Mường Tè về Kết luận giao ban Thường trực Huyện ủy, HĐND và lãnh đạo 

UBND huyện tháng 5 năm 2023; 

Căn cứ Thông báo số 504-TB/HU ngày 23/8/2023 của Huyện ủy về kết 

luận của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Hội nghị ngày 22/8/2023; 

Hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Mường Tè 

(25/01/1954 - 25/01/2024), UBND huyện Mường Tè ban hành Kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Mường Tè với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm lựa chọn một biểu trưng (logo) thể hiện nét đặc trưng tiêu biểu nhất 

về huyện Mường Tè để sử dụng chính thức trong các hoạt động thông tin tuyên 

truyền, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công 

tác đối nội, đối ngoại của huyện. 

- Góp phần giữ gìn và phát huy các giá trị về lịch sử, văn hóa của huyện 

Mường Tè, khơi dậy lòng tự hào, truyền thống yêu quê hương đất nước, thi đua 

thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.  

- Biểu trưng (logo) huyện Mường Tè góp phần giới thiệu, quảng bá với du 

khách trong và ngoài nước về tiềm năng du lịch của huyện Mường Tè, kêu gọi 

đầu tư, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện. 

2. Yêu cầu 

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi thể hiện nét đặc trưng mang bản sắc văn 

hóa đặc sắc của các dân tộc anh em sinh sống trên địa bàn huyện; lịch sử truyền 

thống và sự phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện; các tiềm năng, thế mạnh 

của huyện: Nơi đầu nguồn sông Đà (nơi sông Đà chảy vào Việt Nam); phát triển, 

bảo vệ rừng; thủy điện; phát triển cây dược liệu (sâm, quế...); đỉnh núi Pusilung 

(đỉnh núi cao thứ 2 Việt Nam, sau Fansipan)… 

- Về hình thức: Biểu trưng (logo) là một tác phẩm mỹ thuật đạt được những 

yêu cầu về thẩm mỹ, đơn giản, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng... 

thể hiện được bản sắc dân tộc và tính hiện đại, khái quát cao. 
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- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu 

hút nhiều tác giả tham gia; quá trình thi, tuyển chọn đảm bảo tính khách quan, 

khoa học, trung thực và chính xác. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề: Thiết kế (vẽ ) biểu trưng (logo) huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu. 

2. Tên: Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu. 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN, CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH, GIẢI 

THƯỞNG, KINH PHÍ CUỘC THI 

1. Đối tượng tham gia 

- Tất cả công dân Việt Nam trên phạm vi toàn quốc, không phân biệt lứa 

tuổi đều có thể tham gia cuộc thi. 

- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được dự thi. 

2. Thời gian: Phát động Cuộc thi, nhận tác phẩm dự thi từ ngày 01/9/2023 

đến ngày 31/10/2023; tổ chức chấm, tuyển chọn và trao giải cho các tác phẩm 

xong trước ngày 30/11/2023. 

3. Các bước tiến hành 

a) Công tác chuẩn bị và triển khai cuộc thi. 

- Xây dựng kế hoạch; quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo 

tuyển chọn tác phẩm biểu trưng (logo) huyện Mường Tè.  

- Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành thể lệ, quy chế cuộc thi và các tài liệu giới 

thiệu tóm tắt một số nét tiêu biểu về mảnh đất và con người các dân tộc huyện 

Mường Tè.  

- Phát động cuộc thi sáng tác và đăng quảng cáo mời dự thi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng của tỉnh và huyện (Báo Lai Châu, Website/Trang thông 

tin điện tử huyện, bản tin của Trang Truyền hình cơ sở Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông huyện, trạm truyền thanh các xã, trang mạng xã hội). 

b) Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm dự thi 

- Các tác giả nộp hồ sơ tác phẩm dự thi chậm nhất đến hết ngày 31/10/2023 

Đối với các tác phẩm dự thi gửi qua đường Bưu điện, Ban Tổ chức lấy ngày ghi 

trên dấu bưu điện là ngày nộp tác phẩm. 

- Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Mường 

Tè - Khu phố 8, thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu. 

- Hồ sơ tham gia gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện tới địa chỉ: Phòng 

Văn hóa và Thông tin huyện Mường Tè - Khu phố 8, thị trấn Mường Tè, huyện 

Mường Tè, tỉnh Lai Châu. 
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- Liên hệ: Đ/c Giàng A Lình - Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Mường Tè, SĐT: 0362358134 hoặc đ/c Nguyễn Văn Hiếu - Phó Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông tin huyện Mường Tè, SĐT: 0984471980. 

c) Tổ chức chấm thi, lấy ý kiến, thẩm định 

- Ban Giám khảo tiến hành đánh giá chọn từ 5 tác phẩm đảm bảo yêu cầu 

đặt ra để trình Ban Tổ chức. 

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bằng hình thức đăng tác phẩm biểu trưng 

(logo) kèm theo bản thuyết minh của tác giả trên Website/Trang thông tin điện tử 

huyện Mường Tè (thời gian đăng tải 15 ngày) để Nhân dân tham gia đóng góp ý 

kiến, mọi ý kiến đóng góp gửi về Ban Tổ chức qua cơ quan giúp việc BTC (Phòng 

Văn hóa - Thông tin) 

- Tổ chức hội nghị cán bộ cốt cán toàn huyện để đóng góp ý kiến trực tiếp 

các tác phẩm của Ban Tổ chức đề xuất. 

- Tổ chức họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và bỏ phiếu kín chọn 01 tác 

phẩm tốt nhất làm biểu trưng (logo) huyện Mường Tè. 

Lưu ý: Nếu không chọn được tác phẩm dự thi đạt yêu cầu để làm biểu trưng 

(logo) thì UBND huyện Mường Tè sẽ tổ chức cuộc thi khác nhằm lựa chọn được 

tác phẩm phù hợp để làm biểu trưng (logo) huyện Mường Tè.  

d) Tổ chức Hội nghị tổng kết và trao giải  

Tổ chức Hội nghị tổng kết công bố tác phẩm được chọn và trao thưởng cho 

tác giả đạt giải, dự kiến ngày 30/11/2023. 

4. Giải thưởng 

- Ban Giám khảo sẽ lựa chọn 5 mẫu thiết kế dự thi tiêu biểu để chấm chọn 

ra 01 tác phẩm xuất sắc nhất để làm biểu tượng của huyện, 04 tác phẩm còn lại 

được trao giải khuyến khích. 

- Tổng Giải thưởng cho tác phẩm đạt giải: 50.000.000 đồng 

+ 01 giải Nhất: 30.000.000 đồng (ba mươi triệu đồng) kèm theo Giấy công nhận.  

+ 04 giải Khuyến khích: 5.000.000 đồng/giải (năm triệu đồng) kèm theo 

Giấy công nhận. 

5. Kinh phí cuộc thi 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Mường Tè từ 

nguồn ngân sách của huyện hoặc từ nguồn vận động xã hội hóa và huy động các 

nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, 

thể lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; tham mưu 

thẩm định kết quả tuyển chọn biểu trưng (logo) huyện Mường Tè; 

 - Liên hệ với các phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch Lai Châu, Trường Cao đẳng Cộng đồng Lai Châu, Hội Văn học Nghệ thuật 

Lai Châu mời các họa sỹ, nhà quản lý có kinh nghiệm tham gia Ban Giám khảo 

cuộc thi; lập dự trù kinh phí cho toàn bộ cuộc thi; 

- Đăng các văn bản liên quan đến cuộc thi và các tác phẩm được lựa chọn 

vào vòng chung khảo trên Website/Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang TTĐT 

của huyện để trưng cầu ý kiến đóng góp bình chọn cho biểu trưng (logo) của huyện 

Mường Tè. Đăng quảng cáo mời dự thi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

của tỉnh, huyện; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tổ chức các cuộc 

họp liên quan đến cuộc thi;  

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan soạn thảo lời giới thiệu về đặc 

điểm tình hình kinh tế - xã hội, truyền thống văn hóa, lịch sử, tiềm năng, thế mạnh 

địa phương, để đăng trên Website/Cổng thông tin điện tử huyện, nhằm cung cấp 

thêm tư liệu cho các tác giả dự thi có điều kiện tham khảo; 

- Chủ trì tham mưu tổ chức các cuộc họp, trưng bày tác phẩm, tổ chức Lễ 

tổng kết, trao giải Cuộc thi; thực hiện in ấn biểu trưng (logo) làm sản phẩm quà 

tặng và tuyên truyền, quảng bá.  

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

- Chủ trì thực hiện thông tin tuyên truyền rộng rãi về nội dung triển khai 

Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở.  

- Chủ trì xây dựng chuyên mục, chuyên trang trên Trang thông tin điện tử 

huyện, xây dựng hoặc sử dụng trang truyền hình cơ sở hiện có để kịp thời tuyên 

truyền, giới thiệu kế hoạch, nội dung, thể lệ và diễn biến Cuộc thi.  

- Tổng hợp kết quả đóng góp ý kiến bình chọn trên website, fanpage và báo 

cáo về Ban Tổ chức sau khi kết thúc trang bình chọn.  

- Tham mưu với UBND huyện đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lai 

Châu, Báo Lai Châu để đăng tải, giới thiệu các nội dung liên quan đến Cuộc thi.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan chuẩn 

bị các điều kiện để tổ chức Lễ tổng kết cuộc thi theo Kế hoạch 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để tổ chức cuộc thi. 

4. Văn phòng HĐND - UBND huyện 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị bố trí tổ chức các cuộc họp liên quan đến 

cuộc thi.  



5 

 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Triển khai Kế hoạch này đến các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, 

khuyến khích các đơn vị trường học, giáo viên giảng dạy môn mỹ thuật tham gia 

Cuộc thi.  

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy  

- Định hướng nội dung tuyên truyền, phối hợp triển khai, phổ biến Kế hoạch 

này tới các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, địa phương, đơn vị thông qua hệ 

thống tuyên giáo, bản tin nội bộ và các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thẩm định nội dung thông tin, 

tuyên truyền về huyện Mường Tè để làm tài liệu tham khảo.  

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động, vận động cán bộ, hội viên, 

đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi.  

8. UBND các xã, thị trấn   

Căn cứ kế hoạch của huyện triển khai thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông 

tin điện tử, các trang mạng xã hội... tới đông đảo các tầng lớp Nhân dân biết và 

hưởng ứng tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện 

Mường Tè, đề nghị các phòng ban, đơn vị liên quan; cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân trong toàn huyện thực hiện đạt kết quả tốt nhất./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Lai Châu; (b/c) 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; (b/c) 

- Sở VHTT&DL tỉnh Lai Châu; 

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu; 

- Báo Lai Châu; Đài PT-TH tỉnh Lai Châu; 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Lai Châu; 

- Tỉnh đoàn Lai Châu; 

- Trường Cao đẳng Cộng đồng tỉnh Lai Châu; 

- Phòng Quản lý Văn hóa và gia đình (Sở 

VHTT&DL tỉnh Lai Châu); 

- TT. Huyện ủy; HĐND, UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, LLVT 

huyện; 

- UBND các xã, thị trấn ; 

- Lưu: VT, VH&TT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Kiều Hải Nam 
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